jiceret. Rex votu potitus, exercitu ad Castrocamerocestum reducto, novo ausu ac penè temerario substitut, hosti pugnandi copiam facturus, & Cæsar quidem festinatis auxiliis adfuit, pugnaeque avidissimus castra castris objecit, inter quæ minoribus præliis ancipiti fortunâ concertatum sæpius, vix ut tenebræ ad ardorem certaminis infringendum sufficerent. Sed ut plenis eos castris Cæsariani aggredarentur amnis interjectus prohibebat, cuius transversi consilium cum in diem sequentem rejecisset Cæsar, Franciscus suo se officio functum abundè ratus quod Landresium periculo exemisset, motis secundâ vigiliâ castris, tacito abitu omnes fessi illit, cum ignibus impedimentisque nonnullis reliquis exercitûs speciem, hosti excubanti faceret. Ita spe suâ atque expectatione dejectus Cæsar, postquam Cameracum occupasset, hieme jam urgente in hiberna militem divisi, Ferdinando Gonzagâ ad Henricum Angliæ Regem legato; ut eum quam maxime in Gallum copiis sequenti vere invitaret.

Ipse Spiram adindicta Germanis Principibus comitia abiit. Inter hos Caroli labores, Hungaria, milite necessario destituta, Solimanno in prædam cessit. Is enim felicia ejus regni obtinendi auspicia urgenda ratus gemino exercitu adfuit. Alterum duce Amurathe Valponii muris admovit; quod cum vim Turcarum non ferret, deditione incruentâ transit. Soclenses ubi obfirmatius restitissent, Hungaricæ nobilitatis virtute defensi, excidio fortunarum ac vitæ ultimo multati sunt. Altero exercitu Solimannus ipse consecutus, junctis cum Amurathe viribus, Strigonium primò, ac deinde Albam regalem aggressus est, fortissima regni munimenta; sed quæ contra ingentes hostium vires parem non adferrent constantiam, ubi spes nulla auxili, extrema licet perpessuris, affulgeret. Torniellus quidem cum parvis copiis, quas sub Ferdinandi Regis auspiciis ex Italies Germanisque potissimum ducebatur, proprius hostem accedere non ausus, urbes aliquot suis præliis munivit; sed ea fuit Turcarum, cum potentia, tum solertia, ut expugnationem utriusque haud multo tempore absolverint, Ferdinando sera Torniello Bohemorum auxilia submittente. Ita denique urbibus totius Panoniae nobilissimus Rex barbarus potitus, Budâ videlicet, Strigonio & Albâ regali, iisque novo opere, contra omnem recipiendis spem communis, toti imperio metuendus esse cœpit. Hac tam luculentâ clade rei Christianæ inflistâ, dolere merito alii, nonnulli etiam lætari sunt visi, quod Europeos inter se Principes stultâ æmulatione dissidentes, aliquo demum, aut pietatis studio, aut certè ignorantia pudore, ad sanæ mentis concordiaque necessaria consilia revocandos existimarent.

Non tamen hæc Carolum ac Franciscum à meditatis bellis avocare potuerunt. Urgebat Rex illud in locis Subalpinis majoribus per Franciscum Borbonum Ducem Anghianum viribus, quæ ut Vastius Cæsarianas partes æquo satis marte tueri posset. Munierat hic Carinianum oppidum Pado vicinum, Pyrrho Stipiciano, exploratæ virtutis præfecto, commissum. Quod Anghianus præsentis animi juvenis ferendum non ratus, expugnando oppido castra admoyit. Vastius autem ad periculum amoyendum nihilò legnior, militem ex præfidiis amicisque

XXVI,
Magna
Hunga-
riae reli-
qua pars
Stringo-
nium, &
Alba Re-
galis, à
Solimā-
no occu-
patur.
Iov. L. 42.
¶ 43.
Isthuanff.
rerum
Hung. L.
15.

XXVII.
Bellum
Gallus in
Italia, nō
sine suc-
cessu,
promo-
vet.

non

1543.

non contemnendum accepit, atque obviam progressus hosti ad pugnam se offrenti, cruento fatis prælio, inferiore extitit, quod Scaligeri cum Germanorum copiis, in quibus potissimum exercitus sui robur collocaverat Vastius, minus præsenti virtute adversariis obstitissent. Ea tamen accepta ad Ceresolam clades pensata utcunque est Petri Strozza prope Dorthonam strage, quâ collectum ex Italia suis stipendiis militem magna parte amisit, priusquam aliquod Francisci rebus emolumenntum adferret. Anghianus verò magnis per victoriam progressibus auctus non est; quod debilitatis copiis, Pyrrhi constantiam vix crederet infringendam; Ducum ramen magis, quam suo consilio ad Cariniani obsidionem reversus, longâ defatigatione ac fame vires animumque Pyrrhi ita fregit; ut is denique honestis pacis conditionibus extrema periculorum posthaberet,

XXVIII.
Pontifex
ab utro-
que Re-
ge pluri-
bus de-
causis
offensus,
nec fave-
re utri-
que, nec
adversari
potuo po-
terat.

Hæc Europæ species duorum inter se Regum, pertinaci contentione, alternisque cladibus desfœdata Paulum III. Pontificem, dolentem nequicquam obluctantemque, & distrahebat animo, & justa in utrumque indignatione inflammabat. Probro sam noxiāque Christiano nomini hinc Francisci cum Solimanno, inde Caroli cum Henrico Anglorum Rege, inimicissimis Pontificiis, Austriacique etiam nominis hostibus volvēbat animo, exitialeaque utrorumque Regum emulationem, quos neque cognatio sanguinis, neque religionis communio prohiberet, quò minus ad capitales, tum gentis, tum fidei suæ hostes defleterent, mallentque extremis inimicis, quam consanguineis animo ac societate copulari. Tantum in amplissimarum regionum possessoribus, unius Mediolani desiderium poterat, quâ possessione deltituti, ceu pauperes, indigique unius ducatus Reges, non ab animis tantum suis (quod leve existimari poterat) sed regno, imperioque Europæ totius, quietem proscriptebant; Ecclesia, propriisque se habebat, ad turpe armorum subsidium impetrandum, precariò submittebant; hæresi pacem, religioni bellum, vim excidiaque tot templis arisque ac Monasteriis eversis inferri patiebantur; ipsis Dei inimicis deferebant amicitiam, ut odia in illius amicos impunè exercearent, & hæc quidem tot cruentata cædibus, tot Christianorum excidio ac captivitate funestata. Ille Turcis Hungariam, hic Italianam, uterque Europam innumeris hæreticorum sectis dilacerandam prostituebat. Tantò difficultius invenire Regem est, qui propriis, ut par est, affectibus, improbè sapè suis dominis imperantibus, quam qui populoſissimis nationibus recte dominetur. Inter tales suæ Ecclesiæ filios protectoresque scilicet jactabatur infelix Pontifex, Petrique navicula, duorum ambitione, ceu validissimis jactata ventis, cui favorem is digne impenderet (cum odia utriusque profiteri res esset plena discriminis, neque Romanis Pontificibus suadenda) vix satis dispiciebat, præsertim cum Franciscus nuper sororis Navarreæ lenocinio haud procul à præcipitio stetisset, & Henrici Anglorum casu Romana indoluisset recenter Ecclesia. Gravissimum infligebat vulnus provocatus à Francisco Solimannus, nec levius neglecta à Carolo Hungaria, & hæresis per Germaniam tolerata, turbatumque pertinacibus utriusque bellis Tridentinum Concilium, quod vix indictum, & post mestre Pontificiis illic Legatis, velut per ludibrium neglectis, Turcarum erat metu discussum.

Au-

Auxit verò Pontificis offensionem Caroli in religionis negotio pertractando libertas. Ille enim neglecta Alexandri Farnesii à Pontifice, ad fraudendam pacem submissi, cohortatione, toto impetu ferebatur in bellum, Paulo haud leviter indignatus, quod imploratus pro auxiliis, adversus Turcam Franciscumque confederatos, sibi nollet adhæscere. Cùm verò Pontifex turpe cum Anglo sedus, velut ex objecta nube fulmen, in Carolum regereret; hic, ex illo mutuatus suæ causæ lucem, respondit, quod speraret Henricum hac se arte rursum ad sedis Apostolicæ obsequium, exemplo resipiscentis Henrici II Anglorum Regis sub Alexandro III Pont. reduceturum. At Pontifex constanter negabat armorum te cō-
silia, sed pacis admisurum: nec adhærere Anglo capitalissimo suæ potestatis ad-
versario eā spe posse, arma præsertim Catholicis Galliarum partibus illaturo, glus à
quiue Scotiæ regno, nisi per Francicum tardatus, totus immineret, religioni illud avitæ pariter, atque Ecclesiæ Rom. erupturus. Mariam enim heredem ex Jacobo Rege unicam, quam Henricus pro Eduardo filio presabat, Francis-
Delphino suo, matre Lotharinga stimulante, desponderat. Unde offensus Hen-
ritus Rex à Francisco, ad Caroli partes, ceu reverberata fortunæ pila, transiliit.
Quo Imperator, licet inimico sibi suisque homine, tanquam veneno ad hostem opprimendum usus est, non amore mediorum, sed finis.

Ita aliud, longè etiam exitiosius imperio religionique, medium amplexus, Protestantum in Germania libertati frena laxavit, ut suis eosdem consiliis opibusq;
contra Francicum duceret, cujus cum Solimanno fedus aversari non ignorabat. Nec Legati Gallorum ad Principes in Germaniam, excusandi federis Turcici gratiâ destinati, extra periculum stetere; cùm præmissus ab his facialis, & à Caroli ministris exceptus, vix incolumis evaserit; quod negarent hostibus jure gentium aditum deberi. Hi tamen, cùm ad Comitia Spiræ, magnâ Germanorū Prin-
cipum frequentiâ anni MDXLIV exordio cœpta, penetrare non potuissent, ora-
tionem belli federumque cum Turca defensoriam typo vulgarunt, quâ frivole Turcam adversus Sabaudum adhibitum ferebant, quod Rex hereditatem maternam sibi debitam consequi non potuisset; in Cesarem deinde conversa arma ob Legatos contra Ius gen-
tium trucidatos. Cum Turcae, publicæ quietis causâ, non minus, quam Venetos Polonosque sociari potuisse. Abrahamum, Davidem, Salomonem, Machabeos, ac postremè etiam Christiani Principes Constantimum, Honorium, Theodosium, aliasque, diversæ religionis Duces federibus sibi armorumque auxiliis habuisse sociatos, neque hoc à quoquam versum criminis. Fridericu-
m II Saracenorū humeris, in Italiam contra Pontifices esse reportatum. Non tam abs Rege Gallorum invitatum Turcam, quam adversus Auriam ultrò processisse. Poli-
num adfuisse, cavisseque ne quid noxæ Christianis inferret. Nihil Regem hisce bellis, nisi ini-
què adempta repetere, quibus si potiri queat, arma illum adversus Germania hostes, pericu-
lus sumptibusque spretis, ultro lubentemque sociaturum.

Verum hæc jam surdis fabula. Cum Protestantibus Franciscus suum nullo ar-
gumento purgaret facinus, Lutherusque feralis libri nuper classico, adversus Turcam, suos animasset. Sed & Carolus omni sibi industriâ eosdem devinciebat,
inclinatosque ad odia Francisci animos, in sui favorem, aliquo libertatis indulx-

Danus &
Saxo &
hic quis
dem spe
heredita
tis Cli
vensis;
Cæsari
concha
tus, spem
etiam
conver
sionis fa
cit.
De retū
Spirensis
conven
tus de li
bertate
religio
nis.

XXXII.
ACatho
licis non
recep
tum, sed
toleratū

lenocinio traducebat. Causatus apud Catholicos, indulgere se cupientibus, quod jam occupatum nolentibus auferre non possit; ut predonibus equum sibi erexit viator permittit, ne vitam cum equo extorqueant. Ergo Danum haec tenus, a fide orthodoxa & Cæsare ad Galli partes transgressum, sibi autoratum recepit: dotalem passionem Saxonis cum Cliveni Principe, ob ductam hujus sororem Sibyllam ratam habuit; uti si illi proles mascula deesset, ex hac talis in hereditatem succederet. Eleonoram præterea Ferdinandi fratris filiam, ipso consentiente, primo Saxonis filio despondit; sed arcana ignorataque in vulgo lege, si prius quam mature escat viro, de religione domus utraque consentiat. Quam cum Austriae de Saxone, Saxo de Austriae spem, vel alerent, vel fingerent, de umbra conjugii pacti sunt. Saxo tamen, hac benevolentia inclinatus Ferdinandum Rom. Regem salutavit; ut regi filius sponsa ornaretur. Porro conciliandis reliquis Protestantium X Junii decretum est: ut Augustani editi leges usque ad Oecumenici vel nationalis concilij, aut certè his deficientibus, usque ad autumnalem, brumalemve Principum conventum, suspensa hærent, ubi doctorum virorum iudicio de pace religionis consultetur, qua suo interim pede, citra litem ob bona Ecclesiasticorum occupata, & imperialis iudicij interminationem subsistat: ac promiscue ad hujus iudicij subsellia utrinque religioni viri idonei Spira recipiantur. Ludimagiſtri quoque & Ecclesiaste Protestantium admittantur, præventibusque, tam hi, quam Ecclesia, olim attributis non fraudentur. Goslariensis quoque & Mindensis proscriptio, ad futuri conventus transactionem suspendatur.

Repugnabant huic decreto magnopere Catholici, sed cum Archiepiscopus Coloniensis, & Monasteriensis Antistes inhærendum censerent, Clivensis quoque ac Badensis Cæsar's arbitrio rem deferent, professi denique sunt, non assentiri se quidem posse, nolle tamen Cæsari ita statuenti resistere. Cum verò Protestantes causam Henrici Ducis Brunsvicensis, recens suis possessionibus, ob causam religionis potissimum, dejecti, hoc eodem decreto includi postularent, Carolus obnitus est, ac principatum, velut sequester, ad futura decisionis tempus occupavit. Qem absente Cæsare recuperare Henricus armis conatus, per Landgravium Hassiae dejectus amisit, ipse cum filio Carolo in captivitatem abstractus. Tam prompta erant Protestantium ad Catholicos Principes opprimendos obsequia; ut ipsa etiam prævenirent Cæsar's imperia, clausis alias auribus excipienda. His constitutis imperii ordines subsidium Cæsari tam adversus Turcam, quam Francicum addixere; & contra hunc quidem equitum IV, peditum verò millia XXIV, ære præsentि obtulere. Ex quo tamen Ferdinando, ad firmandam contra Solimannum Hungariam, pars Cæsar's voluntate cessit: ne fratris necessitatibus defuisse parum laudabiliter videretur. Displacuit verò insolens adeò decretum Catholicis, quo non solum impunitatem exortis recens Protestantibus, sed æqualitatem in bonorum Ecclesiæ, velut aditâ per rapinam, hereditate, frumentique jure indulgeri videbant; qui Echinum in fabulâ imitaturi, admissi in nihi societatem, tandem explicatis aculeis totum essent invasuri. At Carolus interfuis responsabat: Patienter ferendum, quod emendari non posset; nunc laxari Saxonico frenum equo, cui deinde capistrum queat reperiri. Pontifex tamen dissimilandum, in violatâ

violatâ Romanorum jurisdictione, minimè ratus, præsertim cum ferendis Caroli minis reprobationibusq; quâm Franciscum patientiorem fore sentiret, severâ eundem Epistola castigavit, ac minaci Pontificiae indignationis fulmine, ni absisteret, conterruit, nihil veritus tam excellentis in Italia potentia Imperatorem fortunamque gentis suæ Farnesianæ, illius potissimum affinitate & gratia subnixa. Diploma igitur XXIV mensis Augusti exaravit calamo, melle juxta ac felle illito, & ceu vulnera curaturus acetum oleumque diluendis, senatu Purpuratum approbante, infudit, non sine Caroli, omniumque etiam Catholicorum sensu; eo tamen discrimine, quod illum ad mansuetam pietatem, hos ad effera- tam rabiem concitârit. Ex longiori oratione aliqua nos recitasle, cetera, brevitätis studio, paucis iuverit perstrinxisse. Charissime, inquit, fili, salutem & Apostoli- eam benedictionem. Ex Edicto Majestatis Tuae acta conventus tuus Spirensis cognovimus, de quibus cum nostram sententiam dissimulare paternus noster amor erga te non patitur, tum verò officij & muneris à Deo nobis per Christum commendati ratio in cura universalis Ecclesiæ, ut apertis verbis te admoneam compellit. Nec verò parum nos ad hoc movet grave se- veritatis divina in Heli sacerdotem exemplum, in quem liberos indulgentius tractantem, & ad eorum errata conniventem extat severilla Dei in hac verba sententia: Quia indigna noverat agere filios suos, nec corripuit eos, siccirco non expietur domus ejus vi- Etimis, & muneribus, usque in æternum. Hac quidem Dei sententia fuit, quam statim liberorum primum, deinde ipsius Heli repentina & violenta mors consecuta, hincque poste- ritatis à Sacerdotio repulsa verbum Domini verum & ratum fecerunt.

Nos verò, fili, cum à Te indigna quadam decretâ in Conventu Spirensi ex ipsis actis ani- madverterimus, indigniora verò designata esse, & talia, quod si propositum exitum, quod Deus avertat, consequantur, non solum Te in certissimum animæ salutis periculum addu- dura; sed Ecclesiæ paci atque unitati, cui super omnia studere debemus maiorem, quâm quâ bactenus laboravit, perturbationem sint allatura; nolumus sane prætermittere, quin Te, & Deo nobis honore & amore Primogeniti commendatum, his nostris literis de tanto tuo & Ecclesiæ periculo admoneremus. Quanquam quidem Te, non ut Heli filios admonendum duxi- mus, quos depravata voluntas & consuetudo peccandi indociles propè ad rectam disciplinā reddiderant; sed ut eum potius, qui multorum annorum cursu non abiit in consilium impio- rum, quo majorem insipem venimus non frustra nos admonitione paterna apud Te usuros. Omnia verò, fili, in eo sunt, si ab unitate Ecclesiæ Te abduci non sinas, à consuetudine Majo- rum tuorum religiosissimorum Principum non recessas; sed eundem ut debes morem in om- nibus, quæ ad Ecclesiæ disciplinam, ordinem, & instituta pertinent, observes, quem multos annos summa cum pietatis animi tui significazione edidisti. Is verò est ejusmodi, ut quoties de his, quæ ad religionem pertinent, disceptatur, ad sedem Apostolicam judicium referatur, nihil illa inconsultâ statuatur. Tu verò nunc, fili, cum vel de Concilio generali, tanquam de remedio omnium opportunitissimo afflictis Ecclesiæ rebus, & ipsius in primis Germanie men- tionem factis, vel de Nationali, cuius etiam meministi, vel de futuro ad proximum autum- num Imperiali conventu, in quo de Religione, ceterisque rebus, quæ ad illam pertinent, tra- Etare promittis; ita agis, ita statuis, ut supprimas ejus ubique nomen, cui divina & humana Neque- fas esse cuiquam præter- quam A- postoli- ex Sedi de

1544.
de rebus
Ecclesia
sticis sta-
tuere, aut
ferre iu-
dicium.

de his & ordinandi quae ad Ecclesie unitatem utilitatemque spectant, autoritatem dede-
runt.

At vero, neque haec sola sunt, in quibus conquerimur, Ecclesia & Majorum ab te morem
atque institutiones divinas minimè servatas fuisse; sed alia præterea, & ea quidem non pau-
ca peracti jam conventus decreta leguntur, quæ maximè & pietatem ledunt, & omnem le-
gum ordinem confundunt. Nam quod Laicos de rebus spiritualibus judicare vis posse, neque
Laicos modo, sed nullo discrimine Laicos, & damnatarum hæresum assertores; quod de bonis
Ecclesiasticis, eorum futuris controversis statuis, quod eos, qui extra Ecclesiam sunt, & per E-
dictum tuum pridem damnavi, honoribus pristinis in judiciis ac tribunalibus restitus, atque
hoc protus, & imperatoria potestate facis, minimè approbantibus ceteris, qui in antiqua &
sancta obedientia perseverant. Quid tandem horum, cum divinis institutionibus ac legibus,
quibus perpetuò Ecclesia est gubernata, convenit, quæ omnem potius disciplinam, omnem or-
dinem, sine quo nullus hominum cœtus regi potest, ab Ecclesia prorsus tollunt? Hæc vero, quæ
magis ab omni recta disciplina & consuetudine Majorum sunt aliena, eò minus nobis per-
suadere possumus è tuo ipius sensu illa unquam emanare potuisse; sed eandem pietatem ani-
mo tuo suppressam quidem ad tempus malorum consilii, qui huic sanctæ sedi rebelles sunt,
putamus. Id vero eos impetrasse tantò magis dolemus, quanto id Tibi & Ecclesia, nisi citò ad
te ipsum redeas, majori damno, & detimento fore, nobis maximè est persuasum.

XXXIV.

Hæc ergo cùm differuissest Pontifex, argumenta deinde profert, quibus facti
indignitatem demonstrat, ut quod periculosa illorum amicitia consiliumque sit,
qui fide ac moribus corrupti, ab orthodoxa Patrum semitâ & Ecclesia divulsi
sunt. Quamvis enim specioso titulo Sacerdotum Catholicorum labem obtendant; ut viros Principes in munus officiumque illorum, ac causas religionis diju-
dicandas pertrahant; id tamen non magis Deo placere posse, quam cùm Oza, ab-

sentibus Levitis, labanti in curru arcæ Domini profanas manus: aut Dathan, Co-
re & Abiron Moysis & Aaronis officio sese admoverunt, quos omnes repentina
mortem, & hos etiam dehincente terrâ, haustos accepimus. Laudabile esse incen-
sum adolere Deo, sed hoc Oziæ Regi, quantumvis pio, sibi tamen præter usum
arroganti, quod Sacerdotis erat, impunè non fuisse. Et Leges Religionis sancire
probas, minimè improbum esse; sed non esse nisi illorum, quibus Deus commisit
regendam Ecclesiam, quique ligandi solvendique potestate donati sunt. Si quid
minus rectè à Sacerdotibus actum, habere illos judicem illum, qui dixit: Ego ipse

super Pastores, requiram gregem meum de manu illorum. Imperatoribus Regibusque
hoc minimè judicium competere, sed patrocinium impensum Sacerdotibus, &
Ecclesia favorem, quem in Constantino & Carolo Magno, Theodosio que Deus
illustribus victoriis ornarit, secùs quam in Mauritio, Constante II, Philippo, ac
Leone, aliisque orientis Imp. ignominiosè vitam claudentibus; tum etiam in
Henrico IV & Friderico II occidentis Imperatore factum, quorum ille à filio
proprio captus, hic etiam interemptus. Et si quidem impunè aliqui hanc sacra-
rum rerum violationem hac in vita ferant, hos graviori Dei indignatione cumu-
latis noxis poenisque ad futurum severiusque illius tribunal reservari. Infelicem
esse Judæorum nationem in spredo Christo; & Græcorum in ejus Vicarii potesta-

te

te contempta. Cujus tamen autoritas illis, vel contemptis, vel oppressis, & suā etiamnum cætitate plexis, hodieque perpetuā successione floreat ac conserveatur. Quocirca orat Carolū, monetque, tanquam filium, præ omnibus dilectum, amantissimus Pater; ut exemplo Constantini, imperio non minus, quam virtute Magni, judicium omne de Sacerdotibus Deo, de rebus sacris, Ecclesiæque bonis, sacerdotibus relinquat, aut ad generale Concilium remittat, neque tot novis Edictis sacros canones lèdat, & priora edicta identidem destruat, ac plura indies Germanicæ nationi indulgendo, illius aviditatem non tam expleat, quam exacutat; ut hæc petendi aliena fine nullum, ipse largiendi nunquam reperiat. Ab rumpendam hanc denique temeritatem, & negandum, quod concedi nequit; ne in has Pontificem compellat angustias, ut ex autoritate sibi cœlitus tradita severius cogatur agere, quam vel consuetudo, vel natura aut voluntas ferat. Statuendum proinde, sibine ut capiti in rebus ad Ecclesiæ unitatem spectantibus præbere brachium, an potius favere illis velit, qui hanc miserabilis schismatis dilacerant.

Hæc literarum summa, in quas inhumana prorsus rabie Lutherus Schleidano teste grassatus est vulgato ejus tituli libro: *Adversus Papatum Rom. à Sabbatho constitutum*: cui novus ille Saxonum Apostolus, pro solitâ modestiâ, non minus in Cæsar's Principumque Catholicorum, quam Pontificis contemptum, suæque gentis & religionis talia probantis opprobrium perpetuum, figuram præfixit, Papam in sede decumanis alini auribus præditum, quem diversa dæmonum obvallarent monstra, aliiq; ex his cor vorarent, alii implexum funibus ad hiantis fumantisq; inferni barathrum abstraherent. Alibi eundem porcæ mammosæ impositum, si nistrâque oletum præferentem, dexterâ populum benedicentem exhibuit, ut nihil ab infimo scurrarum propudiosius singi procudique potuisset. Cum nihilominus tale Germanicæ nationis abortivum, gens cæca, & priscæ moderationis ac constantiæ oblita, futili exorbitantis ordinis sacerdotalis prætextu, Evangelicæ doctrinæ Apostolum habuerit, ut qui ab hac schola discipuli exspectandi sint, doceat tam scurrilis & arrogans, summisque orbis capitibus illudens Magister: longe illi dissimilis, cujus solemnis vox ac doctrina est: *Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde.*